
Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor

Anexo I (Acréscimo) 914.465,52

02 .001 Gabinete do

Prefeito

    14.090,23

 2002 Manutenção das Atividades

do Gabinete do prefeito

   14.090,23

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 14.090,23

03 .001 Sec.Munic.de

Administ e Recursos

Humanos

    153.682,78

 2004 Manutenção da Sec.

Municipal de Administração e

Recursos Humanos

   153.682,78

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 94.302,78

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 59.380,00

05 .001 Sec. Munic. de

Educação

    16.675,53

 2012 Manutenção das Atividades

da Sec. de Educação

   12.100,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 2.700,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15001001 0001 4.800,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 600,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001001 0001 4.000,00

 2014 Manutenção do Ensino

Básico (Infantil e Fundamental)

   4.575,53

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17040000 0001 4.575,53

06 .001 Sec.Munic.de

Infr Estrut e Obr

Públicas

    129.032,83

 2026 Manutenção da Sec.

Municipal de Infra- Estrutura e

Obras Públicas

   129.032,83

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 75.896,85

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 7.039,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 14.679,80

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 31.417,18

08 .001 Sec. Munic.de

Desen.Econ. Turismo e

Even

    1.446,69

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE FELIPE GUERRA

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO 467/2023

DECRETO Nº 467, DE 03 de julho de 2023
 

Abre crédito adicional ao vigente orçamento da(o) Prefeitura Municipal de Felipe Guerra, o crédito suplementar no valor de R$
914.465,52, para os fins que especifica e dá outras providências.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE Felipe Guerra/RN, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a autorização contida na lei nº 515/2022.
DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 914.465,52 (novecentos e quatorze mil, quatrocentos e sessenta e
cinco reais e cinquenta e dois centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.
Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro deste instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nº
4.320, de 17 de março de 1964, sendo:
I - 914.465,52 (novecentos e quatorze mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos) , através de ANULAÇÃO de dotações
orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação constante no anexo II que é parte integrante
do presente instrumento.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com data retroativa a 03 de julho de 2023, revogadas as disposições em contrário.
 
Felipe Guerra/RN, 03 de julho de 2023
 
SALOMÃO GOMES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal
 



 2034 Manutenção das Atividades

da Sec. Municipal do Turismo e

Eventos

   1.446,69

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 1.446,69

09 .001 Sec. Munic.de

Esporte.Cultura e Lazer

    10.175,00

 2040 Manutenção das Atividades

de Sec. Municipal de Cultura

Desporto e Lazer

   10.175,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 275,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 9.900,00

13 .001 Fundo Municipal

de Saúde

    469.626,24

 2049 Manutenção da Secretaria

Municipal de Saúde

   206.120,98

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15001002 0001 110.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 72.492,98

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 17040000 0001 6.600,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 16.128,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15001002 0001 900,00

 2050 Manutenção do Programa

PSF

   208.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16000000 0001 208.000,00

 2051 Manutenção do Programa

de Atenções Básicas Saúde

   32.992,80

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 2.575,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 30.417,80

 2053 Manutenção do Programa

Saúde Bucal

   22.512,46

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16000000 0001 22.512,46

14 .001 Fundo Municipal

de Assistencia Social

    94.850,00

 2058 Manutenção das Atividades

da Sec. de Assistência Social

   1.250,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 1.250,00

 2060 Primeira Infância no SUAS-

Criança Feliz

   7.800,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 7.800,00

 2061 Manutenção dos programas

serviços de convivência e

fortalecimento de vínculos SCFV

   57.000,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16600000 0001 57.000,00

 2065 Manutenção dos Serviços de

Proteção Social Básica as

Famílias - PAIF

   22.500,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 16600000 0001 22.500,00

 2068 Benefícios

Eventuais(Atendimento de

Necessidade Pessoas Carentes)

   6.300,00

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 15000000 0001 6.300,00

15 .001 Fundo de

Previdencia e Assistencia

    23.600,00

 2071 Manutenção do Fundo de

Previdência e Assistência

Municipal

   23.600,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 21.600,00

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 2.000,00

17 .001 Fun.Mun.dos

Direitos da Crian.e

Adolesc

    1.286,22

 2074 Manutenção do Fundo

Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente

   1.286,22

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16690000 0001 1.286,22

Anexo II (Redução)     914.465,52



02 .001 Gabinete do

Prefeito

    15.000,00

 2002 Manutenção das Atividades

do Gabinete do prefeito

   15.000,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 15000000 0001 10.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 5.000,00

03 .001 Sec.Munic.de

Administ e Recursos

Humanos

    5.443,51

 2004 Manutenção da Sec.

Municipal de Administração e

Recursos Humanos

   5.443,51

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.903,51

  3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

PESSOA JURÍDICA

15000000 0001 1.540,00

04 .001 Sec. Mun. de

Finanças

    32.000,00

 2006 Manutenção da Secretaria

Municipal de Finanças

   12.000,00

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 10.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 2.000,00

 2011 Contribuição para a

Formação do PASEP

   20.000,00

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 15000000 0001 20.000,00

05 .001 Sec. Munic. de

Educação

    140.874,41

 2012 Manutenção das Atividades

da Sec. de Educação

   27.574,41

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 14.198,88

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001001 0001 8.800,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 4.575,53

 2015 Manutenção do FUNDEB

70%

   70.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 70.000,00

 2016 Manutenção do FUNDEB

30%

   40.000,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 40.000,00

 2023 Manutenção do Ensino

Infantil 30%

   3.300,00

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 15000000 0001 3.300,00

06 .001 Sec.Munic.de

Infr Estrut e Obr

Públicas

    27.637,80

 1006 Ampliação e manutenção da

Rede Elétrica/iluminação publica

   8.000,00

  4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 5.000,00

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 3.000,00

 2027 Manutenção das Atividades

de Serviços de limpeza Urbana e

comunidades rural

   2.109,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 15000000 0001 2.109,00

 1012 Const. Reforma e

Manutenção de Estradas Vicinais

   14.078,00

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17000000 0001 14.078,00

 1029 Construção e reforma de

quadra e campos de esportes

   3.450,80

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 3.450,80

08 .001 Sec. Munic.de

Desen.Econ. Turismo e

Even

    1.446,69

 2034 Manutenção das Atividades

da Sec. Municipal do Turismo e

Eventos

   626,69

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17040000 0001 626,69

 2035 Realização de Eventos

Histórico e Culturais

   820,00



  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E

OUTRAS

17040000 0001 820,00

09 .001 Sec. Munic.de

Esporte.Cultura e Lazer

    34.553,18

 2040 Manutenção das Atividades

de Sec. Municipal de Cultura

Desporto e Lazer

   10.175,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15000000 0001 10.175,00

 1021 Construção Ampliação e

Reforma de Campos, Quadra e

Ginásios de Esporte Zona Urbana

e Rural

   24.378,18

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 17040000 0001 24.378,18

12 .001 Contadoria do

Município

    61.859,27

 2046 Manutenção da Contadoria

Geral do Município

   61.859,27

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 15000000 0001 9.859,27

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 52.000,00

13 .001 Fundo Municipal

de Saúde

    125.013,78

 2049 Manutenção da Secretaria

Municipal de Saúde

   37.917,80

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15001002 0001 900,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 17040000 0001 3.900,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 17040000 0001 33.117,80

 2051 Manutenção do Programa

de Atenções Básicas Saúde

   2.575,00

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 15001002 0001 2.575,00

 2054 Participação em consorcio

público intermunicipal

   12.028,00

  3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 15000000 0001 12.028,00

 2055 Manutenção do Programa

Farmácia Básica

   72.492,98

  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 16000000 0001 72.492,98

14 .001 Fundo Municipal

de Assistencia Social

    384.742,46

 2058 Manutenção das Atividades

da Sec. de Assistência Social

   72.350,00

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 15000000 0001 9.050,00

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16600000 0001 10.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 25.000,00

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 15000000 0001 6.300,00

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 16600000 0001 22.000,00

 1028 Programa Municipal de

Habitação de Interesse Social -

PMHIS Zona Urbana e Rura

   289.892,46

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 17040000 0001 289.892,46

 2061 Manutenção dos programas

serviços de convivência e

fortalecimento de vínculos SCFV

   2.500,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 2.500,00

 2065 Manutenção dos Serviços de

Proteção Social Básica as

Famílias - PAIF

   20.000,00

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16600000 0001 20.000,00

16 .001 Secretaria

Municipal de Tributação

    42.817,97

 2073 Manutenção da Secretaria

Municipal de Tributação

   42.817,97

  3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 15000000 0001 42.817,97

17 .001 Fun.Mun.dos

Direitos da Crian.e

Adolesc

    1.286,22

 2074 Manutenção do Fundo

Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente

   1.286,22



  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 16690000 0001 1.286,22

99 .099 Reserva de

Contingencia

    41.790,23

 9002 Reservade Contingencia    18.190,23

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 18.190,23

 9001 Reserva de contingencia

fundo de Previdencia

   23.600,00

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 15000000 0001 23.600,00

Publicado por:
Janailson Romao de Freitas

Código Identificador:FAE12445

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 01/09/2023. Edição 3110
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/


